СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ  РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 27.12.2017                                                                                   № 214

ст-ца Каневская

О построении, развитии и эксплуатации аппаратно-програмного

комплекса «Безопасный город» на территории муниципального

образования Каневской район

Заслушав и обсудив информацию заместителя главы муниципального

образования Каневской район «О построении, развитии и эксплуатации

аппаратно-програмного комплекса «Безопасный город» на территории

муниципального образования Каневской район»,  в целях активизации

деятельности по профилактике преступности, повышения эффективности

оперативно-служебной деятельности по раскрытию совершаемых преступлений

и обеспечению безопасности жителей Каневского района, Совет

муниципального образования Каневской район   р е ш и л:

1. Информацию «О построении, развитии и эксплуатации аппаратно-

програмного комплекса «Безопасный город» на территории муниципального

образования Каневской район» (далее – АПК «Безопасный город») принять к

сведению (прилагается).

2. Предложить главам сельских поселений Каневского района

рассмотреть возможность установки систем видеонаблюдения в

муниципальных учреждениях, а также в местах массового скопления людей и

на автодорогах (въезды-выезды из населенных пунктов) в соответствии с

планом по установке АПК «Безопасный город» в муниципальном образовании

Каневской район.

3. Предложить руководителям предприятий и организаций (по

территориальности) принять участие в приобретении и установке систем

видеонаблюдения в сельских поселениях Каневского района.

4. Рекомендовать отделу по делам ГО и ЧС администрации

муниципального образования Каневской район учесть поступившие в ходе

обсуждения информации предложения и продолжить реализацию мероприятий

по построению, внедрению и эксплуатации на территории муниципального

образования Каневской район аппаратно-программного комплекса

«Безопасный город».

5. Разместить настоящее решение на сайте муниципального образования

Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Совета муниципального образования Каневской район

 2

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

муниципального образования

Каневской район

от 27.12.2017 № 214

ИНФОРМАЦИЯ

о построении, развитии и эксплуатации аппаратно-программного

комплекса «Безопасный город» на территории муниципального

образования Каневской район

Концепция построения и развития аппаратно-программного комплекса

«Безопасный город» утверждена распоряжением Правительства Российской

Федерации от 3 декабря 2014 года № 2446-р.

АПК «Безопасный город» – это аппаратно-программный комплекс,

включающий в себя системы автоматизации деятельности единой дежурно-

диспетчерской службы, муниципальных служб различных направлений,

системы приема и обработки сообщений, системы обеспечения вызова

экстренных и других муниципальных служб различных направлений

деятельности, системы мониторинга, прогнозирования, оповещения и

управления всеми видами рисков и угроз, свойственных муниципальному

образованию.

АПК «Безопасный город» состоит из 2 блоков: правоохранительный и

предупреждения и ликвидации ЧС.

В правоохранительном блоке основными системами являются система

видеонаблюдения и система «гражданин-полиция».

В блоке предупреждения и ликвидации ЧС – система «112», система

оповещения, система мониторинга пожарной безопасности,  система

мониторинга транспортных средств, система контроля опасных

производственных объектов.

На сегодняшний день в Каневском районе в рамках АПК «Безопасный

город» для мониторинга обстановки используются следующие системы:

- система вызова экстренных оперативных служб «112»;

- система мониторинга пожарной безопасности;

- система видеонаблюдения.

Система вызова экстренных оперативных служб «112» в настоящее

время функционирует в аналоговом виде, то есть вызовы с городских

телефонов, а также с телефонов сотовых операторов автоматически

переводятся на ЕДДС, мини АТС позволяет оперативному дежурному

организовать переадресацию вызова, а также конференцсвязь между

абонентом, оперативным дежурным ЕДДС и дежурным диспетчерской службы,

которой адресован вызов.

 2

В соответствии с постановлением Правительства Российской федерации

от 21 ноября 2011 года № 958 «О системе обеспечения вызова экстренных

оперативных служб по единому номеру «112» органам исполнительной власти

субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления

рекомендовано завершить работы по созданию Системы-112 в 2017 году. В

настоящее время проводится опытная эксплуатация объектов первой очереди

Системы-112 Краснодарского края (г.Краснодар и г.Сочи). Остальные

муниципальные образования, в том числе и Каневской район, должны

организовать опытную эксплуатацию муниципальных сегментов Системы-112

не позднее 1 квартала 2018 года.

Проведен запрос цен (коммерческих предложений) для организации

закупки коммутационного, серверного оборудования и оборудования рабочих

мест, необходимого для функционирования Системы-112 в Каневском районе.

Ориентировочно стоимость оборудования для муниципального сегмента

Системы-112 Каневского района составляет 2 600 000 (два миллиона шестьсот

тысяч) рублей.

Хочется отметить, что, в соответствии с вышеназванным постановлением

Правительства Российской Федерации, расходы, связанные с эксплуатацией и

развитием Системы-112 на муниципальном уровне осуществляются за счет

средств местных бюджетов.

В настоящее время подана заявка на выделение бюджетных  средств на

реализацию подпрограммы «Безопасный город на 2015-2020 годы»

муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения

муниципального образования Каневской район на 2015-2020 годы» для закупки

оборудования муниципального сегмента Системы-112.

Система мониторинга пожарной безопасности - на 87 объектах с

массовым пребыванием людей установлены программно-аппаратные

комплексы передачи информации о состоянии пожарной безопасности, из них

11 комплексов – «Стрелец-Мониторинг» и 76 комплексов – ПАК «ОКО», на

ЕДДС установлены пультовые станции обоих комплексов, на ПЧ-106 только

«Стрелец-Мониторинг».

В целях исполнения приказа МЧС России от 16 октября 2017 года

№443 «Об организации работы по передаче сигнала о возникновении

пожара в пожарно-спасательные подразделения без участия работников

объекта и (или) транслирующий этот сигнал организации» администрация

муниципального образования Каневской район готова поставить в 22

отряд федеральной противопожарной службы пультовую станцию ПАК

«ОКО» в дополнение к ПАК «Стрелец-Мониторинг». Ждем от главного

управления МЧС России по Краснодарскому краю установленного регламента.

Система видеонаблюдения - в ЕДДС выведено изображение с 48

видеокамер, из них 27 IP камер муниципального образования, 21 аналоговая

камера объектов экономики, в системе имеется возможность обращения к

архиву видеозаписей, который хранится на сервере ЕДДС. С целью  получения

видеоинформации об оперативной обстановке с мест, где установлены

видеокамеры, своевременного реагирования и принятия экстренных мер

дежурная часть Отдела МВД по Каневскому району подключена к системе

 2

видеонаблюдения.

В 2017 году установлены 2 IP камеры с сервером в молодежном центре по

ул. Октябрьской, 79 в ст. Каневской.

Всего на территории Каневского района установлено 548 видеокамер, из

них на объектах социальной сферы – 193, на объектах потребительской сферы –

215, санаторно-курортного комплекса – 5, в организациях, эксплуатирующих

потенциально-опасные и опасные производственные объекты – 135.

МКУ «Спасатель» заключен договор на проведение технического

обслуживания видеокамер, производится своевременная оплата арендной

платы за оптиковолоконные линии связи.

Единой дежурно-диспетчерской службой в 2017 году по запросу Отдела

МВД России по Каневскому району и Следственного комитета выдано 9

видеозаписей.

В текущем месяце отделом по делам ГО и ЧС администрации

муниципального образования Каневской район был проведен мониторинг

видеоархива с камер видеонаблюдения АПК «Безопасный город», по

результатам в Отдел МВЛ России по Каневскому району направлен 41

видеоматериал с записями нарушений правил дорожного движения.

К сожалению, не участвуют в развитии системы видеонаблюдения

сельские поселения.

Отделом МВД России и межведомственной рабочей группой по

построению и развитию АПК «Безопасный город» в Каневском районе

многократно на имя глав сельских поселений направлялись ходатайства о

рассмотрении вопроса по установке камер видеонаблюдения на выездных

путях.

Сегодня уже нет проблемы отсутствием связи, помимо ТЕЛЕ-К компания

ООО «Гуднэт» готова безвозмездно осуществлять передачу данных с

комплексов видеонаблюдения, устанавливаемых в удаленных населенных

пунктах района, в Единую дежурно-диспетчерскую службу Каневского района.

В соответствии с планом по установке АПК «Безопасный город» в

муниципальном образовании Каневской район проработаны все технические

вопросы по установке сельскими поселениями видеокамер на въездных группах

населенных пунктов с выводом сигнала на ЕДДС района, сельские поселения

получили от поставщиков сметы и счета. К сожалению, на сегодняшний день

данные мероприятия не проведены ни в одном поселении.

Работа по построению, развитию и эксплуатацию  АПК «Безопасный

город» на территории Каневского района продолжается. Наиболее важным

направлением по развитию АПК «Безопасный город» в 2018 году считаю

введение в действие «Системы-112» на территории Каневского района.

Заместитель главы

муниципального образования

Каневской район                                                                                   М.В. Фоменко

	СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КАНЕВСКоЙ  РАЙОН
	РЕШЕНИЕ